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ATA n. 01/2023

1. Identificação da Reunião

Data da Reunião Horário Local Elaborada por
28/03/2023 17:00 Sala de Treinamento da EJERS Jefferson Wilson

2. Classificação da reunião

Reunião do Comitê de Comunicação

3. Participantes

Lotação Servidor Fone Email: @tre-rs.jus.br

SCRE Rafael Nunes 9337 rafaelnunes
COEJE Carlos Vinicios Cavalcante 9384 carloscavalcante
STI Daniel Wobeto 9750 danielwobeto
SGP Clener Nunes 9449 clenernunes 
ASCOM Cleber Moreira 9227 clebermoreira
ASCOM Jefferson Wilson 9451 jeffersonwilson
CRECE Kelly Stobbe (149ª ZE) 8149 kellystobbe

4. Pauta

Pontos abordados Responsável Resumo
Política de 
Comunicação do 
TRE-RS

Cleber Informa  que,  cerca  de  2  anos  atrás,  o  TSE  redigiu  uma
minuta de Politica de Comunicação que não cehgou a ser
efetivamente  implantada  e  segue  em  estudos.  Porém,  tal
documento  foi  disponibilizado  para  os  TRE´s,  podendo
servir de base para adoção da Politica de Comunicação pelo
TRE-RS.
Cópia física da minuta foi  distribuída para os  presentes  e
disponibilizada  no  sistema  SEI  em  meio  eletrônico  para
estudo e futura retomada pelo Comitê.
Ressaltou que o destaque no aspecto de regramento do uso
de Redes Sociais pelos Cartórios Eleitorais.

Implantação de 
nova ferramenta de 
comunicação 
interna no TRE-RS 
pela STI

Wobeto STI  tem  intenção  de  implantar  uma  nova  ferramenta  de
comunicação  interna  (software)  em  breve.  Existe  uma
solução da Microsoft que possibilita conciliar vários canais
hoje disponíveis (e-mail, crono, intranet, WhatsApp, etc...)
Porém não existe ainda nada decidido nem como implantar
nem se efetivamente será usado. Por este motivo, ele propõe
que o Comitê possa se posicionar como implantar.
Provável implantação num prazo de 6 meses.
Ficou  acordado  que  os  participantes  trarão  proposta  de
criação  de  instrumento  virtual  para  avaliação/mapeamento
de processos de comunicação.
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5. Aprovação

Nome

Cleber da Silva Moreira – Presidente do Comitê de Comunicação


